---

Fuit partitor ex parte regis mandato Albofazani Luifet Abenpsat, et ex parte Sancte Marie et Sancte Christine frater Nicolau. Testes et visores Eneco de Murel, Petro Amado, Garcia Pastor, Petro de Sancta Christina qui iactavit illas illas sortes. De moros Mohamad Alfez, Abdela Alcambra, Eiza Pielo”.

172 bis. *Fueros de la Novenera*, 231. *De partición de padre o de madre con fillos*. “Todo ombre que padre o madre sea et detiene del uno et el otro parte con sus fillos et suert quieran ytar en casas o en pieças o en uinmas, en su fe estando el padre o la madre, de quoyal se pagare prenlá sen suert, bonos ombres partiendo o maestros”.

173. *Fuero de Estella*, 1164, II. “... Si filius remanserit parvus, et postea peruenerit ad perfectam etatem, et quesieri matri partem de illo honore, et de auere sui patris, de hoc quod erit presens habebit partem in parte patris, et si filius dixerit: “plus habetis de meo patre, et mater dixerit: non”, filius potest inde habere una iura de sua matre, et si cabezaleros uolunt partire, et auolus partit pro suis nepotibus, et dat fidancias et accepit filios auctorizando, ualebit, et habebit stabilitatem. Et quando uenerint ad particionem debent filii partire, et pateret mater debent causire in omnibus hereditatibus...”

174. *Partidas* 3, 18, 80.

175. Vid. nota 163.

176. *Colección diplomática del Ayuntamiento de Oviedo*, 147 (a 1417). “... las dichas, mençia, ferrandes et orraca aluares anbas en uno et de un acuerdo dixeron ante mi el dicho notario y testigos que por Rason que entre ellas anbas fuera auído pleito et contienda sobre rrason de las casas... que

La partición exige a veces que alguno de los coherederos sea mejorado en atención a la parte de herencia que le cupo en suerte. A este propósito, en el dercho territorial de Castilla, al regular la partición de las casas que tienen cámaras que dan sobre camino de concejo, que pasa junto a ellas, se concede al heredero obligado a acotar la parte de casas cercana al camino, bien por tocarle en suerte aquella parte o como carga que pese sobre él, como mejoría aquella parte de las cámaras que da sobre el camino<sup>177</sup>. En la

foran et fincaron de fernan, pelaiz de ouiedo su hermano... en el qual dicho pleito dixeron que contendieran antelos juezes desta çibdat que del dicho pleito connoçieran. El qual dicho pleito dixeron que pasara esomesmo enla corte de nuestro señor el Rey ante çiertos alcalles... el qual dicho pleito dixeron que fuera puesto en mano de omes. bonos arbitros... conviene asaber en mano et en poder de... los quales... dixeron que... ouiesen et partisen de por medio entresi las dichas casas et... agora anbas las dichas partes dixeron que eran convenidos et avenidos... de nombrar et dar partidores... por que partisen et aveniesen et ygualasen entrellas las dichas casas... los quales partidores nombraron luego anbas las dichas partes de consouno conviene asaber... alos quales... dixeron que dauan et dieron todos su poder conplido para que ellos tres et de hun acuerdo podiesen partir... segund... que fora mandado por los dichos... arbitros... et para facer la dicha partida... dieron... á los dichos partidores plaso conuenible conuien asaber deste dicho dia de oy martes fasta ocho dias primeros siguientes... et dixeron que otorgauan et otorgaron de estar et auer por firme et conplir et pagar la partida et manda que entrellas fose fecha por los sobredichos omes buenos partidores de las dichas casas ... dixeron que Renunçiauau et Renunçiaron et partian et partiron cada una dellas desy toda exepçion de forçia et de enganno et toda ley et todo fuere et derecho canónico et çeuil... et que qualquier delas dichas partes que fore... contra lo que por los dichos omes bonos fore partido et mandado... diese et pagase a la otra parte... dies mill maravedis de Real moneda por pena por sí et por todos sus bienes... Et depués desto... vinieron ende de presente los dichos (se refiere a los partidores)... et luego dixeron que eran conuenidos... todos tres de faser, manda et partida delas dichas casas enesta manera que se sigue... Et esto así mandamos que echen luego suertes... luego las dichas mençia ferraudez et orraca aluares echaron et echadas las dichas suertes cobo por suerte ala dicha mençia ferrandes los sonberados de delante con las partidas de suso dichas et con los dichos tres mil et sietecientos maravedis et cobo por suerte ala dicha orraca aluares... la quadra con sus partidas. Et luego las dichas... dixeron que consentian enlas dichas partidas...”